לכב'
עו"ד עמית אשכנזי
היועץ המשפטי
מעריך הסייבר הלאומי

לכב'
מר יגאל אונא
ראש המערך
מעריך הסייבר הלאומי

נכבדי,

הנדון: תזכיר חוק הגנת הסייבר ומעריך הסייבר הלאומי, התשע"ח-2018 – התייחסות איגוד האינטרנט הישראלי (ע"ר)

בשם איגוד האינטרנט הישראלי (ע"ר) (להלן – **האיגוד**) הנני מתכבד להעביר את התייחסות האיגוד והערותיו לנוסח תזכיר חוק הגנת הסייבר ומעריך הסייבר הלאומי, התשע"ח-2018 (להלן – **התזכיר**).

הערות אלה נכתבו על ידי הח"מ בסיועו הרב של עו"ד חיים רביה, היועץ המשפטי של האיגוד, לאחר קבלת הערות לתזכיר ממספר חברי הוועד המנהל של האיגוד.

על אודות האיגוד

האיגוד הינו עמותה המנהלת שתי תשתיות הפועלות בליבת האינטרנט בישראל משחר כניסתו של האינטרנט לשימוש מסחרי בתחילת שנות ה-90: מרשם שמות המתחם (ccTLD) – בסיומת il. ומחלף האינטרנט הישראלי (IIX) המחבר את כלל ספקי הגישה לאינטרנט בישראל לשימוש במרחב כתובות האינטרנט הישראלי.

כמו ברוב המדינות הדמוקרטיות, גם בישראל, פועל מרשם IL. המנוהל על ידי האיגוד כגוף ניטרלי, ללא מטרת רווח, וללא שיקולים פוליטיים או מסחריים.

האיגוד הוסף לאחרונה לתוספת החמישית לחוק הסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן – **חוק הסדרת הבטחון**) כמפעיל של "מערכת ממוחשבת חיונית" כהגדרתה בחוק. בהפעילו את מחלף האינטרנט הישראלי הוא בעל רישיון מס' 5-10908-2-96057 מתן שירותי מיתוג לאינטרנט לפי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן – **חוק התקשורת**).

בנוסף, האיגוד פועל כארגון מוביל בחברה האזרחית בסוגיות של אינטרנט וחברה, במסגרתן הוא מקדם יוזמות מדיניות ציבורית שונות המבקשות להשפיע על איכות החיים הדיגיטליים של אזרחי ישראל ותושביה, ופועל למען שמירת אופיו של האינטרנט בארץ כפתוח, נייטרלי, נגיש, שוויוני ובטוח לכלל החברה הישראלית.

עניין זה מחייב שיקוף לעיני הציבור של הניתוח במשקפיים חוקתיות, זה הבוחן את מערך הגילוי והזיהוי המוצע על פי מבחני המידתיות המקובלים - מבחן הקשר הרציונלי, הפגיעה הפחותה ומבחן המידתיות במובן הצר.

ראוי שניתוח זה ימסר לציבור במסגרת התזכיר לגבי מערך הגילוי והזיהוי.

ג. היחס בין התזכיר לחוק הסדרת הבטחון בגופים ציבוריים

חוק הסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 הסמיך בשנת 2016, בהוראת שעה, את "הרשות הלאומית להגנת הסייבר" לשמש המאסדר של גופים המפעילים "מערכות ממוחשבות חיוניות" ומפורטים בתוספת החמישית לחוק.

כידוע, הרשות הלאומית להגנת הסייבר שולבה, בהחלטת ממשלה, במערך הסייבר הלאומי.

נושא הערות האיגוד
חוץ ובטחון, חוקה חוק ומשפט וכלכלה (ניתן לשקול גם נציגות מועדת מדע וטכנולוגיה של הכנסת), שתהא הועדה המפקחת על פעילות המערך.
הוספת הגדרה ל"חוק הסדרת הבטחון" בשל שינוי מוצע בנוסח סעיף 12 לתזכיר ומחיקת האזכור של חוק הסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 והצורך בו לעניין סעיף 18 מוצע להוסיף הגדרה זו
הוספת הגדרה ל"חוק נתוני תקשורת" נדרש בשל השינוי המוצע על ידינו בנוסחו של סעיף 20 לתזכיר העוסק בדרישת ידיעות ומסמכים (ראו התייחסות לשינוי המוצע בהמשך).
הוספת ההגדרה ל"חפץ" לאור השימוש במונח "חפץ" בסעיף 12, וכמוצע על ידינו בסעיף 19, ובסעיפים 23 ו-24 לתזכיר נדרשת הגדרת מונח זה.
הוספת הגדרה ל"מידע" התזכיר משתמש לכל אורכו במונח מידע, מונח המוגדר בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 אך אין הפניה אליו. עיקרו של החוק הוא איסוף, ניתוח והפצה של מידע, ויש להגדיר מונח זה. ההגדרה המוצעת מתבססת על ההגדרה בחוק המחשבים, אך מצמצמת אותו (כמונח הבסיסי בחוק) למידע שאינו מאפשר במישרין לזהות אדם.
הגדרת "מידע בעל ערך אבטחתי" מוצע לשנות את נוסחו של סעיף משנה (3).

פרק ב': מערך הסייבר הלאומי ייעודו ותפקידו

נושא הערות האיגוד
סעיף 2 " מערך הסייבר הלאומי וייעודו" <p>סעיף קטן (א) - לא ברורה מטרת המונח "הוא גוף בטחוני מבצעי" בסעיף קטן (א). אין מקבילה למונח זה בחקיקה הישראלית, וגם המונח "גוף בטחון" מופיע רק בסעיף 111 לחוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016 בהקשר אחר ולא קשור.</p> <p>ככל שמבקש המערך להגדירו כ"רשות בטחון", הרי שמונח זה מופיע בחוקים אחרים (ראו: סעיף 1 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979; סעיף 19 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; סעיף 1 לחוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, תש"ע-2009; סעיף 2 לחוק המאבק בטרור, תשע"ו-2016). הכללה של המערך בחוקים שונים מחייבת בחינה של הרציונל בהוספתו על בסיס מטרות החוק הרלוונטי.</p> <p>סעיף קטן (ב) - הייעוד של "קידום ישראל כמובילה עולמית בתחום הסייבר (מעבר לכך שכמובן הכוונה ל"הגנת סייבר") אינו אמור להיות ייעוד עיקרי ומהותי של מערך הסייבר הלאומי, ולצורך השגרת מטרה זו אין צורך בכל הסמכויות המוצעות בתזכיר (ואף עולה חשש כי ייעשה שימוש בסמכויות מרחיקות לכת אלה למטרות שיווקיות של מדינת ישראל וגופים מסחריים בעולם).

הרחב.</p>
סעיף 5 "הבטיים ארגוניים של המערך" <p>מן הראוי שתנאי הכשירות וההכשרה של גורם אחראי ועובד מוסמך במערך יקבעו בתקנות (המקבלות אישור פרלמנטרי) של השר האחראי (במקרה זה – ראש הממשלה), בדומה לתנאי כשירות של רשויות אכיפה אחרות (ראו לדוגמה בעולם תוכן דומה: סעיף 17(ב)(3) לחוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001).</p>
סעיף 6 "סודיות" <p>לסעיף קטן (א), מומלץ להבהיר כי הגילוי האסור של מידע מוגן יכול שיעשה במעשה או מחדל, לרבות בדרך של מסירה ו/או פרסום. לא ברור מדוע נדרשת סמכות לראש המערך להורות על גילוי של מידע מוגן (שאסור בפרסום, ויש מנגונים סדורים בתזכיר ובחוקים המגנים האחרים לעניין זה).</p> <p>יש

הערות האיגוד נושא
הסמכות המוצעת בסעיף 15 לתזכיר מועטות במקצת ביחס למשימה הנכבדה שמוטלת עליה. יש להשוות את סמכויות הוועדה לאלו הקבועות בחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 על מנת שתוכל למלא את תפקידיה באופן הולם. סעיף 15 "סמכויות הוועדה"

פרק ג': סמכויות המערך

הערות האיגוד נושא
<p>סעיף קטן (א) – הסעיף מאזכר את "המרכז הלאומי לסיוע בהתמודדות עם איומי סייבר", אך יישות זו אינה מוגדרת בתזכיר. יש להגדיר את תפקידיה, סמכויותיה, כפיפותה במסגרת התזכיר.

ככל שאותו ארגון מנהל בנוסף מערכות ופעילויות שאינן קשורות למערכת הממוחשבת החיונית ולא יוצרות סיכון סייבר למערכת הממוחשבת החיונית, על מעמד מערכות אלו להיות דומה לכל ארגון אחר.</p> <p>לסעיף קטן (ד) – הסעיף בנוסחו הנוכחי מבקש לכלול במערך הגילוי והזיהוי כל בעל רישיון לפי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982. ראשית, לא נכללה בהגדרה זו מי שהוא בעל היתר כללי (על פי סעיף 1א4 לחוק התקשורת, היתר כללי אינו רישיון). לרשימת בעלי ההיתר הכללי ראו: https://www.gov.il/he/Departments/General/heter_klali. רשימת כלל בעלי הרשיונות לפי חוק התקשורת מחזיקה מאות גופים (ראו https://www.gov.il/he/Departments/Topics/licenses) ולא נראה כי תהא תועלת למערך הגילוי והזיהוי מקביעה כללית שכזו.